
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387  55Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0241/2017 – 31/05/2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, referente 
ao mês de agosto/2017, aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:
Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 54196517/ 1 ODINEIA FURTADO COSTA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
002 54184638/ 2 LAURA KAINA DE OLIVEIRA SIQUEIRA DAS CHAGAS 2016/2017 01.08.2017 a 30.08.2017
003 5260620/ 4 ROSIMERI MANGABEIRA DA SILVA 2016/2017 01.08.2017 a 30.08.2017
004 3173461/ 1 RAIMUNDO DAS GRACAS KLEPPER PANTOJA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
005 3174174/ 1 JOAO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
006 54188343/ 2 JOSE EDILSON DE SOUZA RIBEIRO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
007 3174328/ 1 MINDALVA CARNEIRO CASSIANO 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
008 80845128/ 1 EDINELSON SALDANHA CORREA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
009 3175375/ 1 MARIA EDINEIA BASTOS PIRES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
010 55585956/ 1 THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEAO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
011 3173739/ 1 ELIAS PAULINO DE MELO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
012 3178668/ 1 JOSE LUIZ DA SILVA BALESTERO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
013 54197147/ 1 SHIRLEY CRISTINA VIEIRA SOARES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
014 3172651/ 4 MARIA ROSALIA LOURENCO PINTO 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
015 5065984/ 1 RAIMUNDO ALVARO ALENCAR DE LIMA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
016 3174689/ 1 JOSE SINVAL VILHENA PAIVA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
017 57175742/ 1 ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
018 3171469/ 1 EPITACIO BENEDITO DA SILVA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
019 5656923/ 1 MARCIO APARECIDO DE ASSIS OLIVEIRA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
020 57212729/ 1 NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAUJO 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
021 54196712/ 1 SAULO ONORIO TAVARES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
022 3178072/ 1 FERNANDO AUGUSTO GONCALVES BARROS 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
023 57175856/ 1 JONATAS FERNANDES SOUSA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
024 5869889/ 3 JONATAS LOPES CARDOSO FILHO 2016/2017 02.08.2017 a 06.09.2017
025 57210921/ 1 KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
026 3175537/ 1 MARIA AMELIA DE OLIVEIRA LEMOS 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
027 423599/ 2 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA BATISTA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
028 54196665/ 1 RONALD DE SOUZA CORREA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
029 57210175/ 1 ANTONIO CORREA DA CRUZ 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
030 3173364/ 1 JOSE BAIA DA COSTA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
031 55590034/ 1 LEONILDES DA FONSECA ARAUJO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
032 3175111/ 1 MANOEL DA COSTA VIEIRA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
033 3173380/ 1 MANOEL DA CUNHA COUTO NETO 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
034 5035910/ 1 MAXIMIANO JOSE COSTA DE BRITO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
035 3178722/ 1 RAIMUNDO FARO BITENCOURT 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
036 57210194/ 1 ROBERTO NASCIMENTO PRADO 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
037 3172384/ 1 ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
038 54197823/ 1 RONALDO SOUZA LIMA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
039 55586023/ 1 WILSON LEONARDO CASTRO RODRIGUES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
040 57201156/ 2 ALFREDO DA LUZ DA SILVA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
041 57216440/ 1 ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
042 3172430/ 1 LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
043 57173961/ 2 MARCIO SILVA HELUANY 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
044 57195504/ 1 ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
045 57175758/ 1 ALISSON MAIA LIMA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
046 57210727/ 1 HADLEY SOLANO DANTAS FREITAS 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
047 55585938/ 1 KATHARINE TAVARES BATISTA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
048 54196664/ 1 LINO CARRERA BARBOSA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
049 5792401/ 2 MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
050 57212752/ 1 MARTINHO DA SILVA MORINAKA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
051 54197808/ 1 PATRIK CARDOSO MONTEIRO TELLES 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
052 57175503/ 2 SANDRO JOSE LOPES PINHEIRO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
053 54180621/ 2 SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
054 3176410/ 1 ADELINO RIBEIRO GONCALVES FILHO 2016/2017 02.08.2017 a 06.09.2017
055 57224268/ 1 EDYNANDO FAGERIO DOS SANTOS LIMA 2016/2017 07.08.2017 a 12.09.2017
056 3176436/ 1 GERSI MARTINS JORGE 2016/2017 02.08.2017 a 06.09.2017
057 3214729/ 2 HELIO BERNADINO CAMPOS 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
058 3173909/ 2 NELMA MIRIAM PEREIRA DE ALCANTARA 2015/2016 02.08.2017 a 06.09.2017
059 55585637/ 1 WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES 2016/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
060 5158656/ 2 WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
061 57175757/ 1 ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JUNIOR 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
062 3179486/ 1 MARIA FRANCISCA DE SOUSA RODRIGUES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
063 5432421/ 1 ALAIN GIORGIO BAIA XAVIER 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
064 3175995/ 1 LIBERATO TADEU SODRE DE ARAUJO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
065 57175838/ 1 SERGIO MIELI CORREA DE MIRANDA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
066 3171949/ 1 AGOSTINHO ASSIS LISBOA PAIXAO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
067 54192838/ 2 ARILSON BRITO DA SILVA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
068 57195451/ 1 CLISSYA ELUANNE MOTA BATISTA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
069 57211868/ 1 DANIEL DO AMARAL GOMES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
070 3174697/ 1 JOAQUIM CRISTOVAM DE ANDRADE SENA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
071 3176843/ 1 JOSE GUILHERME SANTOS SALDANHA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
072 5152003/ 1 MARISE DA SILVA BATISTA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
073 3178790/ 1 RAIMUNDA EROTILDES MACHADO FEITOSA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
074 57202824/ 2 ADEJANE NUNES DUARTE 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
075 3175162/ 1 EMANUEL MANAIA DE SOUZA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
076 55586192/ 1 JOSE FRANCISCO LIMA SEIXAS 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
077 3172350/ 1 MARIA ESMERALDA CUNHA MARQUES 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
078 57175847/ 1 MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
079 3171558/ 1 JOSE COELHO DA SILVA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
080 54187542/ 2 MARCELO MIRANDA SOUSA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
081 3179427/ 1 MARIA ANGELICA FERREIRA DE ARAUJO 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
082 3178897/ 1 CATULO DE OLIVEIRA LEMOS BAIONENSE 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
083 57191859/ 2 HEVENY DA COSTA NOGUEIRA JUCA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
084 57195274/ 1 JORGE ALBERTO VILHENA DIAS 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
085 18937/ 1 RAIMUNDO DE SOUSA CORREA 2016/2017 01.08.2017 a 30.08.2017
086 57175389/ 1 LIDIANE DE SOUZA SILVA 2015/2016 01.08.2017 a 05.09.2017
087 3170977/ 1 MARIA PATRICIA DA SILVA FERREIRA 2016/2017 01.08.2017 a 05.09.2017
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 185888

PORTARIA Nº0229/2017– 23.05.2017
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural-I Sociólogo, ELIELSON 
SOARES FARIAS-Matricula:55589483/1, abaixo relacionadas:
  I-REVOGAR, a contar de 01.06.2017 a Portaria de nº0695/2016, 
que colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado, 
Sem ônus para a Emater-Pará, no período de 01.01.2017 à 
31.12.2017.
II-COLOCAR, a disposição da Assembléia Legislativa do Estado, 
Com Ônus para a EMATER-PARÁ, nos termos do Art. 4º, inciso 
II e Art. 5º do Decreto Estadual nº648/2013, a contar de 
01.06.2017 à 31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 186450

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0082/2017 – 
02.05.2017.
CONCEDER, o Extensionista Rural II, LIBERATO TADEU 
SODRÉ DE ARAÚJO-- matricula:3175995/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.06.2007 
à 31.05.2012, que será gozado no período de 01.06.2017 à 
30.06.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0081/2017 – 
02.05.2017.
CONCEDER,  a Auxiliar de Administração FRANCISCA MIRACI 
DE SOUZA NEVES-- matricula:3177580/1, 60 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio ( 2ºe3º) mês relativo ao qüinqüênio: 
01.03.2010 à 28.02.2015, que será gozado no período de 
06.06.2017 à 04.08.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0076/2017 – 
02.05.2017.
CONCEDER,  o Extensionista Rural II VALTER FREITAS 
NEVES-- matricula:3170802/1, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio ( 1º e 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 11.07.2008 à 
10.07.2013, que será gozado no período de 06.06.2017 à 
04.08.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0099/2017 – 
01.06.2017.
CONCEDER,  o Extensionista Rural I FABRICIO MARÇAL 
SILVA DE SOUZA-- matricula:57175815/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 30.11.2006 
à 01.06.2012, que será gozado no período de 06.06.2017 à 
05.07.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo: 186360
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0094/2017 – 
08.05.2017.
CONCEDER, o Extensionista Rural I, ANTONIO OLIVEIRA 
DA SILVA-- matricula:57216440/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 1º) mês relativo ao qüinqüênio: 23.03.2009 
à 22.03.2014, que será gozado no período de 01.06.2017 à 
30.06.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0092/2017 – 
02.05.2017.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração, MARIA IRENE 
LEONCIO RIBEIRO-- matricula:3178951/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 14.10.2010 
à 13.10.2015, que será gozado no período de 01.06.2017 à 
30.06.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0092/2017 – 
02.05.2017.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração, MARIA IRENE 
LEONCIO RIBEIRO-- matricula:3178951/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 2º) mês relativo ao qüinqüênio: 14.10.2010 
à 13.10.2015, que será gozado no período de 01.06.2017 à 
30.06.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0091/2017 – 
02.05.2017.
CONCEDER, a Extensionista Rural I, LEILA MARIA SILVA 
DA SILVA-- matricula:57189558/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 3º) mês relativo ao qüinqüênio: 18.09.2007 
à 17.09.2012, que será gozado no período de 01.06.2017 à 
30.06.2017.
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0088/2017 – 
02.05.2017.


